РОССИЙСКАЯ Ф ЕД ЕР А Ц И Я
А Д М И Н И С ТР А Ц И Я  Х О ТЫ Н Е Ц К О ГО  РА Й О Н А

КОМИССИЯ ПО П РЕД УП РЕЖ Д ЕН И Ю  И Л И К В И Д А Ц И И  ЧРЕЗВЫ ЧАЙНЫ Х
С И ТУ А Ц И Й  И О Б ЕСП ЕЧ ЕН И Ю  ПОЖ АРНОЙ Б ЕЗ О П А С Н О С ТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№3

24 февраля 2021 года пгт. Хотынец

Об усилении мер в пожароопасный период 2021 года на территории
Хотынецкого района и создании межведомственной рабочей группы

по проверке готовности к пожароопасному периоду

В целях выполнения решений Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Правительства Орловской области, от
12 марта 2021 года и в целях своевременного реагирования и координации
действий сил и средств Хотынецкого районного звена ОТП РСЧС для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Хотынецкого района:

1. Создать межведомственную рабочую группу по проверке готовности
Хотынецкого райого звена ОТП РСЧС к пожароопасному периоду 2021
года и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему
распоряжению.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей
межведомственной рабочей группе Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Хотынецкого района (далее - Положение) согласно
приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Межведомственной рабочей группе организовать проверку
готовности сил и средств Хотынецкого районного звена ОТП РСЧС до
01.05.2021 года и контролировать прохождение пожароопасного периода на
территории Хотынецкого района.

4. Главному специалисту по ГО, ЧС и мобработе администрации
района организовать подготовку необходимых документов для работы
межведомственной рабочей группы, патрулирование лесных массивов в
соответствии с графиком Главного управления МЧС Орловской области,
участие спасательных формирований в проводимых учениях и тренировках.
смотрах готовности сил и средств к пожароопасному периоду 2021 года,
ежеквартальное уточнение персонального состава межведомственной

рабочей группы.

5. Межведомственной рабочей группе Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Хотынецкого района свою деятельность осуществлять в
соответствии с утвержденным Положением.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель КЧС и ОПБ
Хотынецкого района Е.Е. Никишин

Приложение 1
к распоряжению КЧС и ОПБ

администрации Хотынецкого района
от 24 февраля 2021 г. № 3

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по проверке готовности

к пожароопасному периоду 2021 года

Руководитель межведомственной рабочей группы -  Первый
заместитель главы администрации Хотынецкого района (Ю .Ю . Чадаев).

Заместитель руководителя межведомственной рабочей группы: -
Начальник управления сельского хозяйства и продовольствия
администрации района (Рыжов А.Н.);

Члены межведомственной рабочей группы:
главный специалист по ГО, ЧС и мобработе администрации района

(О.М. Коростелёва);
начальник МО МВД России «Хотынецкое» (Н.И. Петров) (по

согласованию);
начальник Хотынецкого участка филиала «Газпром

газораспределения Орел» (С.С. Скворцов) (по согласованию);
начальник Г1СЧ-35 по охране п. Хотынец и Хотынецкого района

(Д.Ю. Рыбин) (по согласованию);
старший инспектор ОНД и ПР по Хотынецкому и Знаменскому районам

(А.В. Ашихмин) (по согласованию)

Приложение 2
к распоряжению КЧС и ОПБ

администрации Хотынецкого района
от 24 февраля 2021 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей межведомственной рабочей группе
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Хотынецкого района

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования,
сбора, задачи, функции, полномочия и организацию функционирования
постоянно действующей межведомственной рабочей группы Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Хотынецкого района (далее - межведомственная
рабочая группа) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (далее -
ЧС), создаваемой в целях повышения оперативности межведомственного
взаимодействия при подготовке и принятии решений, направленных на
предупреждение или ликвидацию последствий ЧС.

2. Межведомственная рабочая группа является постоянно
действующим органом и привлекается на период организации и проведения
работ, направленных на предупреждение или ликвидацию ЧС, как правило
межмуниципалъного характера. Привлечение межведомственной рабочей
группы при возникновении других ЧС и социально-значимых
происшествий осуществляется по решению председателя КЧС и ОПБ
Хотынецкого района или его заместителей.

Кроме того, но решению председателя Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Хотынецкого района (далее - КЧС и ОПБ Хотынецкого
района) или его заместителей межведомственная рабочая группа
привлекается для участия в учениях и тренировках по планам основных
мероприятий Главного управления МЧС России по Орловской области в
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах народ.

3. Межведомственная рабочая группа руководствуется в своей
деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, Указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными
договорами Российской Федерации, Указами Губернатора Орловской
области, постановлениями и распоряжениями Правительства Орловской
области, положением о КЧС и ОПБ Хотынецкого района, а также
н а с т о я щ и м  П о л о ж е н и е м .

М е ж в е д о м с т в е н н а я  р а б о ч а я  г р у п п а  о с у щ е с т в л я е т  с в о ю  д е я т е л ь н о с т ь

во взаимодействии с заинтересованными организациями и
общественными объединениями, входящими в состав Хотынецкого
районного звена Орловской областной территориальной подсистемы
РСЧС (далее — ОТП РСЧС).

4. В состав межведомственной рабочей группы включаются
представители организаций, уполномоченных принимать решения в
соответствии с установленной компетенцией.

Должностной состав межведомственной рабочей группы
утверждается распоряжением КЧС и ОПБ Хотынецкого района,
персональный состав межведомственной рабочей группы ежеквартально
уточняется главным специалистом по ГО, ЧС и мобработе администрации
Хотынецкого района.

В случаях изменения данных о составе межведомственной рабочей
группы или контактной информации о её членах необходимая
информация немедленно направляется председателю КЧС и ОПБ
Хотынецкого района.

5. Сбор межведомственной рабочей группы осуществляется при
угрозе или возникновении ЧС межмуииципального характера, в случае
возникновения других ЧС и социально-значимых происшествий, а также
при проведении учений и тренировок по решению председателя КЧС и
ОПБ Хотынецкого района или его заместителей.

Оповещение членов межведомственной рабочей группы
осуществляет оперативная дежурная смена ЕДДС Хотынецкого района,
для чего состав межведомственной рабочей группы включается в схему
оповещения. Дублирование информации о сборе межведомственной
рабочей группы, при необходимости, осуществляется через дежурные
службы соответствующих организаций. При оповещении доводится
краткая информация о ЧС (происшествии, учении, тренировке), месте и
времени сбора межведомственной рабочей группы.

Время оповещения членов межведомственной рабочей группы не
должно превышать 30 минут.

Сбор межведомственной рабочей группы осуществляется в течение
2 часов в рабочее время и 3 часов в нерабочее время.

Место сбора межведомственной рабочей группы по адресу: пгт.
Хотынец, ул. Ленина 40, здание Администрации Хотынецкого района (зал
заседаний), если иное не определено при оповещении.

Члены межведомственной рабочей группы по согласованию с
председателем КЧС и ОПБ Хотынецкого района или руководителем
межведомственной рабочей группы могут принимать участие в работе
межведомственной рабочей группы в режиме видеоконференцсвязи.

6. Основными задачами межведомственной рабочей группы
являются:

1) координация деятельности органов управления и сил районного
звена ОТП РСЧС при возникновении ЧС межмуииципального характера;

2) обеспечение согласованности действий органов местного
самоуправления, организаций и общ ественных объединений, сил и
средств, привлекаемых к ликвидации ЧС межмуииципального характера.

7. Межведомственная рабочая группа с целью выполнения
возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

1) рассматривает прогноз развития ЧС, участвует в организации
разработки и реализации мер, направленных на снижение размеров
ущерба и потерь от ЧС межмуииципального и регионального характера;

2) разрабатывает предложения по ликвидации ЧС
межмуииципального характера, восстановлению и строительству жилых
домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате указанных ЧС, а также проведению операций
гуманитарного реагирования;

3) организует работу по подготовке предложений в КЧС и ОПБ
Хотынецкого района в целях их дальнейшего рассмотрения Главой
Хотынецкого района, а также рекомендаций для органов местного
самоуправления, учреждений и организаций по вопросам защиты
населения и территорий района при реагировании па ЧС
межмуииципального характера;

4) рассматривает вопросы о принятии дополнительных мер по
защите населения и территорий от ЧС;

5) рассматривает вопросы привлечения в установленном порядке
дополнительных сил и средств территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной
государственной власти специальной компетенции Орловской области,
организаций и общественных объединений, в том числе сил и средств
гражданской обороны, к организации и проведению мероприятий по
ликвидации ЧС межмуииципального характера.

Межведомственная рабочая группа в пределах своей компетенции
имеет право:

1) запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и
общественных объединений материалы и информацию, необходимые для
работы;

2) заслушивать представителей оперативных групп (далее ОГ) и
должностных лиц органов местного самоуправления, организаций и
общественных объединений;

3) разрабатывать предложения в КЧС и ОПБ Хотынецкого района
для внесения их в установленном порядке в администрацию Хотынецкого
района по вопросам, требующим решения Главы Хотынецкого района.

8. Решения принимаются руководителем межведомственной
рабочей группы на основании предложений, подготовленных
присутствующими членами межведомственной рабочей группы. Решения
межведомственной рабочей группы оформляются в виде протоколов,
которые подписываются руководителем межведомственной рабочей
группы и направляются в КЧС и ОПБ Хотынецкого района для
утверждения соответствующим: распоряжением.

9. Для организации работ по предупреждению и ликвидации ЧС
межмуииципального характера, а также социально-значимых
п р о и с ш е с т в и й  н е п о с р е д с т в е н н о  в р а й о н е  Ч С ,  м о ж е т  ф о р м и р о в а т ь с я  О Г
м е ж в е д о м с т в е н н о й  р а б о ч е й  гру п п ы .  Р е ш е н и е  о ф о р м и р о в а н и и  О Г  и ее

отправке в район ЧС принимает руководитель межведомственной рабочей
группы по согласованию с председателем КЧС и ОПБ Хотынецкого
района, или его заместителем.

Руководителем ОГ, в зависимости от ЧС, назначается один из
руководителей организаций и учреждений, входящих в состав КЧС и ОПБ
Хотынецкого района.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности
межведомственной рабочей группы возлагается на администрацию
Хотынецкого района.

11. Доклады руководителя межведомственной рабочей группы по
итогам ее функционирования и организации взаимодействия при
реагировании на ЧС межмуииципального характера заслушиваются на
заседаниях КЧС и ОПБ Хотынецкого района.